
REGISTRO DI SETTORE n.ro  50  del  10/03/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE  
                 

          
OGGETTO : 
CODICE CIG 6026857FB7- RIMBORSO  FRANCHIGIA ASSICURATIVA ALLA COMPAGNIA
ARISCOM   SPA DI ROMA PER  N.1 SINISTRO  RCT/RCO  DEFINITO AL 31.12.2014  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che 
- l'appalto di servizi per la copertura assicurativa dei rischi derivanti da Responsabilità

Civile  verso  Terzi  e  Dipendenti  (R.C.T.  -  R.C.O.)  è  stato  affidato  con  due  distinte
procedure  di  gara  alla  compagnia  di  assicurazioni  Ariscom  spa  di  Roma,  giuste
determinazioni n.210 del 15.3.2012 con scadenza del servizio al 31.12.2013 e n.37
del 27.1.2014, con scadenza del servizio al  31.12.2014;

- per l'anno 2015 l'appalto di servizi  a copertura assicurativa rischi RCT/RCO, è stato
affidato  dopo  varie  procedure  di  gara,  giusta  determinazione  dirigenziale
n.1843/2014, alla medesima compagnia con franchigia operante per sinistro di euro
8.000,00;

- a  seguito  di  detti  affidamenti,  i  contratti  sottoscritti  prevedono  distinti  importi  di
franchigia;

- tutte le coperture  in questione  contengono  la  clausola  SIR con una  franchigia,  cioè
parte  dell'indennizzo  che  rimane  a  carico  dell'assicurato,  da  rimborsare
all'assicuratore  nel  momento  di  definizione/pagamento  dei  sinistri  assunti  in
gestione da quest'ultimo. 

Atteso che
- in  data  6.3.2015,  con  nota  mail  (prot.n.5886)  la  compagnia  ARISCOM  spa  ha

trasmesso all'ente  richiesta  per il  pagamento  di  n.1  franchigia  assicurativa  relativa
ad un sinistro accaduto il 3.12.2012 definito e liquidato nel 2014.

- la parte danneggiata e indennizzata è:

SOGGETTO/BENEFIC. IMPORTO LIQUIDATO FRANCHIGIA DA PAGARE

M.M.L 8.500,00 5.000,00
Danni alla persona

DA RIMB. ALLA COMPAGNIA € 5.000,00

Dato atto che 
- la  Ariscom ha  trasmesso  in data  9.3.2015, con propria  e.mail,  la  dichiarazione  ai

Determina n. 524 del 12/03/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 524 del 12/03/2015 - Pagina 1 di 5



sensi dell'art.3 della legge n.136/2010, indicando espressamente che il  pagamento
dovrà avvenire mediante bonifico bancario su conto dedicato direttamente  a  favore
della  ARISCOM  compagnia  di  assicurazioni  spa,  Via  Guido  D'Arezzo  14,  00198
ROMA sulle seguenti coordinate bancarie:

Banca Popolare di Sondrio, filiale di Roma-Agenzia n.25,Viale Parioli 39/B
ABI:05696 -CAB:03225-C/C:2880X15
IBAN:IT31V0569603225000002880X15
Causale:  recupero  franchigie  assicurative  polizza  -COMUNE  DI  PORTO  SAN
GIORGIO(FM), N.1 sinistro: VEDI ALLEGATO depositato nel fascicolo elettronico,
inviando copia del mandato di pagamento al broker comunale AON spa;

- ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  si  riporta  il  seguente
Codice CIG 6026857FB7

 
Ritenuto  legittimo  ed  opportuno  procedere  alla  liquidazione  dell'importo  sopra  indicato  a
favore della ARISCOM spa per un totale di euro 5.000,00 imputando la spesa al cap.10500
cod.imp.n.1354  esercizio  2014  che  presenta  la  sufficiente  e  necessaria  disponibilità  (
importo esente da spese di bonifico).
Rilevata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.107,  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,
pubblicato in G.U. 227 del 28.9.200 – Suppl. Ordinario n.162, alla gestione e conclusione
del procedimento in questione.

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune,con  particolare  riferimento  all'art.30
rubricato  “sottoscrizione  atti  d'impegno”  e  all'art.31  rubricato  “Liquidazione  delle  spese”
Acquisito  il  DURC  relativo  alla  ARISCOM  spa,  emesso  in  data  6.2.2015,  che  risulta
regolare. 

DETERMINA

1. Di liquidare e  pagare, per  le  motivazioni  esposte  in narrativa, in favore  di  ARISCOM
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA - VIA GUIDO D'AREZZO 14 -  ROMA RM -  
Partita  IVA:  09549901008  l'importo  di  €  5.000,00,  I.V.A.  compresa,  sul  CC
000002880X15  BANCA  POPOLARE  DI SONDRIO  Agenzia  ROMA  AGENZIA  N  25
cod. IBAN IT31V0569603225000002880X15 ABI 05696 CAB 03225.

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  5.000,00  risulta  all'intervento  1010205
capitolo  2014/10500/4  denominato  "(EX  185/1)LIQUIDAZIONE  SINISTRI  SOTTO
LIMITE FRANCHIGIE ASSICURATIVE" - Impegno 2014/1354/1 assunto con determina
227  del  15/12/2014  Registro  Generale,  codice  CIG  6026857FB7,  causale  nel
pagamento: "recupero n.1 franchigia assicurativa polizza  - COMUNE DI PORTO SAN
GIORGIO (FM), sinistro: VEDI ALLEGATO depositato nel fascicolo elettronico).

3. Allegare alla presente determinazione la dichiarazione in materia di tracciabilità.

4. Di  inviare,  per  conoscenza,  copia  del  mandato  di  pagamento  alla  stessa  AON  spa
BROKER comunale.  

             L' Istruttore                                                                           
      VALENTINO PATRIZIA                                                                     

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 524 del 12/03/2015 - Pagina 2 di 5



Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 10/03/2015 

IL DIRIGENTE  
POPOLIZIO CARLO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 524 del 12/03/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

621 10/03/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2015 1006 1 5.000,00€ 1354 ARISCOM COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

12/03/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 524 12/03/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 524 del 12/03/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CODICE CIG 6026857FB7- RIMBORSO  FRANCHIGIA ASSICURATIVA ALLA COMPAGNIA ARISCOM
SPA DI ROMA PER  N.1 SINISTRO  RCT/RCO  DEFINITO AL 31.12.2014

IL DIRIGENTE

Avv. Popolizio Carlo

l 13/03/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 524 del 12/03/201

13/03/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 524 del 12/03/2015 - Pagina 5 di 5


